inveteratis mos consenuit, ut ferro durata cutis cxcrustanda sit protinus, et reformanda

orbis terrarum et tocius Romani imperii facies defonnata, ita ut affore difticilius peno

crediderim dietracta reformaro posse quam ad restitucionem usque refondare disjecta. *°

et opus divinum et vere cesareum effeceris, cum quecumque virtute tibi innata modera-

mini dcbito traxeris
,

quod jure boni extollantur et pravitas dcprimatur. verum in

magnanimitato tua spes est, quasi confiteatur" mundus uno oro, ccli dominum pro te

esse, qui tibi animi quandam ingcnitam et invictam magnitudinem contulit, animi dico,

cui magno, ut inquit Seneca, niehil magnum. nam olim quorundam iinperatorum summa *5

principia rerum magnitudo deterruit, et, cum mens cesarura sc debuit amplius erigerc

ad ardua, quasi desperate tale obtorpuit, et.aquilas, unde advexerant, ignominiose retu-

leruni neu ista in gestis tuis adveniant, inprecor. tibi vcro colendus sit et ineolen-

dus orbis Italiens, verum fundamentum et certa sedes imperii, ubi etsi acres viros si et

feroces animos si et varias tua sapiencia conprehenderis voluntates, magis insistendum ,0

est, ut inde majores triumphos glorie majestas imperatoria refenit, unde duriores habuit

expediciones et bella. Romani enim imperii jura tune sunt in armis, cum rcbcllium

protervia non sinit illa fore snb legibus, nec ab re putare debes minimum f
,
illam pro-

vinciam tibi subigere posse, que sola subegit Universum orbein terrarum. ac hinc illa

tui invicti et triumphantis animi debet magnitudo monstrari, et in hac malis emori con- »
stancia quam vel arma retractare pro tempore vel prorsus cepta destituere. scimus nam-

que, snb quibus divis imperatoribus olim Romanum iraperium ignavia illorum annicliila-

tum est, et sub quibus eciam summa armontm disciplina adauctum extitit. numquam

ita jaeuit ut in tarn arduo constitutum esset ut hodie, quasi dicere possimus, ut in qua-

dam cpistola ait idem Petrarca, esse imperium quasi uomen inane, nisi quod nuper di-

vinitus sub ense tuo positum spem grandem prefert mortalibus assurgendi. in qua re

veri conjectura simiüs datur, imperii nomen adhuc esse quidquam magnum venerandum-

que, tarnen* si hoc tempore par sit prineipi qui detracta purpurn evasit ab ergastulo,

quem inopem adhuc non tarn nuditas dehonestat quin frons verenda et facies augustalis

eundem illustrent. nemo est compos sui, qui ignoret, jus gentium mundi esse in imperio «5

a) nd. nosco. $o auch Marien*, b) cod. nurdu*. c) Obi. cod. il) om. cod. e) ced. eonfiteanr. f) ohne den ttcciUn

f'htnlrich nimium. g) nd. Umon. nicht Untnm.

1 Diese Stelle meint Pelzet Wettsei 2, 424.
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et leges in scrinco pectoris imperatoris, atque in Italia magis quam nusquam ea obser- ij491?

vata et exculta. propterea Ytaliam tone, cum qua iacile tibi i*eliquias omnis imperii

sacri subicias, et sine qua nemo feliciter potitus cst imporio. quodsi robellantium forsan

mab'gnitate ocius tibi non successerit, no propterea (liffides ipsam tum a te justo martc

5 confractam tum collisione inter se possidentium ac populorum tandem sub tua dicione

perventuram tamquam ad altani specidam ad quam omnis intuitus est defigendus. sic

voro in orbo tua justicia certa atque sincera est, ut nullus sit qui nesciat, si obstitcrit,

obstare so tuis armis in directa consciencia, quam denique necesse erit convertibilem

fieri. solent atque ut plurimum res, quando sunt adverse, in propriam conscienciam

«o minus durabilitatis obtinere. et quamvis animosisaimas fert gentes Italia, tarnen est quod

subacte vi vel racionc moderari se paciantur moderantis imperio, quando justieie statera

non pendeat 1 et quando sola virtus amatur. maximeque clemencia opus est in Italicos.

naturaliter enim Italus indidgencia fit melior. quapropter, si animadverteris in quospiam,

grandia gesta tua Italus exequatur in Italum, ut suo proprio piaculo sese ipsi conficiant.

is nam si Germanicis tuis vel aliis gentibus res conmitteretur, quoniam naturale est in ex-

teros semper Italiam ferocescere*, discriminis verendi parabis occasionem. sunt qui hcc

et alia plura tibi suggerent consulcius, si senatum tuum conposueris ex peritissimis viris

Italic una cum Germanicis qui tuo assistunt lateri. sique eciam felicibus auspiciis ob-

secundare ad votum cepta desideras, nullus faraosus Italic queso tibi maneat incongnitus,

*o sive princeps sit sive peritus sive militaria gerat negocia. atque quos in instanti non

possis obligare scrvicio, studeas lenire benivolencia. et, Romanorum rex tu, Romanum

ex priscis animum induito! Jullius Cesar quociens scripsit ad exteros, quociens salutavit

amicos ex castris, et quociens scripsit illis suos bellorum successus! advolent per Ita-

liam frequentes cesarec epistole, majestatem enim quandam preferent altitudinis tue.

« quodsi efiicaciam nonnunquam habere non potcrunt, animos saltem movebunt quem

autem merito movere non debcant? quis tarn inmitis, qui visis notis cesareis statim

non cmolliatur benignitate ? a qno majore sperare quemquam licet merita virtutiun,

nisi a te Cesare nostro? quis daturus est premia victoribus in terris, nisi tu solus alter

terrenuB deus, ut verbo utar QuintilianiV quis illud Lucani dictum cesareiuu verius

so potest dicere quam tu: ego sum cui dare licebit que reges populique tenent? circura-

spice tua mente altissima, non dccrunt viri neque consilia. jam ex florentissimo Vene-

tomm cetu ca repperies, ex cordatissimo illo carrigcro * Patavino, vere qui evasit ad

hcc tempora altum et singulare decus heroum Italic, et ex summa industria populi Flo-

rentini et alioruin, quos ad te in posterum scivcris evocaro. ad hec quoquo maxime
os facit pro eclebritate tuarum renun gereudarum rumor älli celsi conjugii ex liberis tui et

regis Anglie nuper contracti. quodsi Anglos bellicosissimum genus accitos ad tuas

clientelas attraxeris, validum robur futurum erit pro partibus tuis ut vulgo affirmatur.

sieque dum urgencius b mnlta agitaveris cum indesinenti sollercia, et successus prepara-

buntur vclud ad parturiendum
,

et proximior cum compendio victorie eventus roperietur.

hostis quippe minus advertit que circum se ordiuntur a longe, cum intentus cogitur

proximioribus jacturis occurrere. illa quoque que e tibi Germanin pars favet sepissimos

noscat actus tuos vel victorias eamque in procinctu constituas, ut eciam ad descensum

in Italiam vel minax videatur, si te prospere gesseris cum Iris armigeris quos citra mon-

a) ial ferresc^ro ? dm citra* radierte Wort heißt jedenfalls ferocescere. b) eher als tigondn«. c) ccd.

45 i)l* qaoqae.

1 Die Lesart des Kodex pendeat ist tcoJ schon * Waltrscheinlich mit Atts/nelung auf das Wap-

ein sprachlicher Irrthum des Verfassers, indem pen des Frans von Carrara, Herrn von Padua,

das Schieanken mit dem Hängen verwechselt ist.
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tes hnbebis, vel statiin ml succuraum aecelemre possit, si, quod avertat deus, expedicio-

nibus tuis f'rontein sinistram i’ortuna convortcret, moras itaque tolle in cunctis, quia,

luiehi crede, caueior fit kostis rnora, et omni« subita irrupeio in lmstcin ex vi tremoris

atuplius Buporat; confusiouis enim celeritato vix vaeabit opus consilio. vicem (jam tan-

dem ut finiam garrulus) ego consultorta accepi , rex gloriosissimc, ct inpudcnciaru aceu- 6

sarein mcam aput tuam serenissimam majestatem
,

si ambicionis magis quam devoeionis

causa inoverer. sed deura testor atque homincs conctos in oculis tuis, rex clementissimc,

neu tarn prefatuin me Buperiora ex graeia quam Hjierem a te aut exoptem, qruim ex

gloria inmense virtutis tue et tocius spouse tue Italie languentis bono publieo dixissc*,

pro qua eciam piura dicturus eram, si ex principibus minus litcratis unus tuisses, quo- •<*

niam majori vorborum et cxemplorum monicione illi essont intbrnmndi, utpoto qui pau-

ciora quam tu vcl vidissent in libris vel audivissent ex gestis. ergo Visum est supra

tuam sapicnciam non inculcare nmpliora, quia intelligens iacile colligit plurima sempor

ex minimis. fideque dicta aceipias, que ego pusilus homoncio minimos servus tue subli-

initatis effudi ad tuos pedes humilima mente prostratus. et si quod fastidivit in bonig- <5

nissimis auribus tuis verbosa mea conciouacio, parcere digneris, ct cantilcne hi» annexe

1

lmustum aecipias serenus wultu sicuti cunctis esse soles, qua delerc b aupportata queas

tedia. et demum rex ille regum inefiabilis deus stabiltat solium tuum
,

et prestot tibi

per sui graciam ad opus Christianitatis et fidei catholice de onmibus nacionibus per longa

tue vite currieula felicitcr triumpbaro. vale.

Sercnissimo ac superillustrissimo prin-

cipunr ct gloriosissimo domino domino

Rnperto tliviua laveute clomcucta diguis-

siino regi Romanorum ct scrapcr augusto.

datum Vcnet/ts 6 mareii. *o

Andreas de Marin»

tue victorioso majestatis minimus servulus

Cremoucnsis®.

202. Beschluß des Raths von Venedig: Antwort auf die Gesandtschaft des Hege. Johann *s

Qakaxso betreffs des Verhältnisses von Venedig Florenz und Frans von Carrara

su K. Riqnrecht und su dem Frieden mit Joh. QoUmmo*. 1401 s Merz 7 Venedig.

.-Ins Venedig 8t.A. Deliberazioui miste, secrein, senato 1 registro 45 fol. Gl* mb. coaer.;

su Anfang links am Ramie Sapientes consilii: ser Benedictas Supenuicio procurntor,

scr Johannes Moeetiigo, «er Hnmhcrtu.s Quirino, ser Nicolaas Fuscari, ser Petrus jo

Ariraondo, scr Zacharias Trivisano tnilcs.

Die septimo mareii.

Capto, quod ad ambaxiatam nobis expositam pro partc illustris domini ducis Mc-

diolani per dominum episeopuur Feltrensem ct per dominum Petrum Soardum ambaxia-

tores suos respondcatur
: [/J

et primo, ad primam partem de bona intentionc illius w
domini ducis ad observaudum paccm 4 etc.

:
quod (novit deus et sic ipso dominus saus

potest bene conprehandaro) intentio nostra, quando intravimus in ligam cum colligatis

*) om. cod. b) cod. ans dcjboro rudürtf c) gehört vitlUfcht nach Mar in in.

1 Diese nicht mehr vorhandene cantilena scheint

hier extra beigelegt gewesen su sein, um den König

durch Poesie-Genuß für die Unlust zu entschä-

digen, die er durch die obenstehende Prosa -Rede

empfinden möchte.
1 Vgl. die Anticort auf die ähnlichen Beschwer-

den des Herzogs 1401 Sept. 20 in Band 5.

3 Die Jahreszahl ergibt sich unmittelbar aus der

Einrichtung dieses wie der andern Venetianischen

Rnthsbiicher
,

die durchaus in chronologischer 40

Reihenfolge unter dem einmal genannten und

willkürlich auch öfter in den Überschriften wider-

holten Jahre fortgehen, und zwar durchweg nacti

dem Ctdcuhu Vlorentinm.

* 8. die Note zu nr. 260 art. 2 \ 45

C. Beziehungen zu Italien nr. 258-263. 311

nostris, fuit solummodo pro dando pacem Italic et quod guerre et odia que creseebant 1401

cessarent, et ad nulium aiium finem aliquid fecimus nisi ad iinem pacis. et sic appa-

ruit per effectum operis, quum, conclusa treugua inter suam magnifieentiam et suos col-

ligatos et nos et eolligatos nostroB
,

non desivimus quousque pacem conclusimus inter

& partes, quam in quantum nobis erit inteiulimus observarc *. [2] ad partom autem de

Florcntinis et domino Padue, qui mittunt suam ambaxiatnm ad illum dominum novuni

electum iniperatorem Romanorum, respondeatur, quod modo nuper magnifica connmitas

Florentie nobis per suum ambaxiatorem notificavit, qunliter per dictum dominum novuni

electum extiterat requisita dicta comunitas per ununi oratorem illius, quod placoret mit-

jo tere ad presentiam suam ambaxiatam suam, et quod dicta comunitas non viderat cum
honore suo posse aliter facere quam secundum illius domini requisitionem destinare am-

baxiatam predictam, quam jam solcmncm elegerat, que presto se recessuram parabat.

super qua expositionc et ambaxiata nobis facta dedinms responsionem
,
quod tenebaraus

regimen suum prudens et discretum, et bene advertebat ad quelibet que delibcraret; sed

>* umuu recordabamur ei, quod tenobamua a certo, quod magniticentia sua tamquam sa-

piens dederat in comissione et mandato pmlictis suis ambnxiatoribus* in tali forma,

quod per ea, que haberent traetari cum prefato domino novo electo, non turbabitur nc-

que contrafiet paci nuper cellebrate itincindc. et sic hortati fuimus illos multum quod

facerent -, similemque responsionem fecimus ambaxiatori mngnifici domini Padue, qui

*° nobis notificavit de missionc unius sui uuntii ad dominum antodictum, ad boc nt dicta

comunitas Florentie et dominus Padue sentiant ct cognoscant de intentiono nostra que

cst ad observationem pacis. [.?] ad aliam pnrtem, de quantitate magna pecutiie quam

prefatns dominus dux Mediolani sentit missum esse per Florentinos Paduam extractam

de Vcncfiis, etiam quod per dominum Padue fiant magni apparatus viclualium allogia-

js menta pro gentibus et alin, quodquo prefati Florentini et dominus Padue incitant prefatum

dominum electum ad dcscendendum in Italiam etc., respondeatur, quod veritas pura

ct mera cst quod de missione hujusmodi pecunie preparamentis et incitationibus nullam

informntionem habemus, ita quod non videnms quod super boc possimus aliud respon-

derc. \HinoritälsvorsclUag 3 zu arl. 5;] ser Kambertus Quirino sapiens consilii vult,

so quod nddatur suprascripto proximc parli, videlicct: et quia ut dictum est nullam noti-

ciam premissorum babemus et optamus b quod pax supraseripta firmata observetur, nos

notifieabimus comunitati Florentie et domino Padue de istis rebus per illum moduin et

sicut nostro dominio conveniens apparebit, et sic proeurabimus secundum nostram in-

tentionom quod pax inviolabilrter observetur. — 12. [4] ad partem autem de capi-

ss tulo pacis, continente quod aliqua partium non det passiun neque victualia neque aliud

subsidium etc. gentibus armigeris, que vellent venire neu descendcre ad damnum alicujus

partium, et quod prefatns dominus dux Mediolani libenter sciret (quando placoret nostro

dominio) quales cogitationes habeamue super dcscensu qui dicitur novi domini electi im-

peratoris et de parere nostro superinde, respondeatur: ad primam partem, quod, sicut

40 jier antea dictum est, disposicio nostra est observare pacem predictam et operare' quod

per alios in eadem expressos observetur, et hoc-satis patet per responsionem quam am-

baxiatori Florentinorum et ambaxiatori domini Padue jam fecimus ut prefertur, et ita

mens nostra sincerissima est ad observantiam pacis. ct ad partem de cogitationibus

a) Voriagt fügt ©t hei. b) Vorlage optoraa«. c) Vorhige hat optare.

45
1

Vyl. hierüber die ausführliche Auseinander-

setzung im Vorschlag des Doyen vom 28 Nor. 1401

in Hand 6.

* Vyl. den Bericht des Florenl. Gesandten vom

U Merz 1401 nr. 2G3.

* Die Reihenfolge ist im Kodex so wie hier:

der Minorilätsrorschlay ist bei dem art. 3, zu dem

er gehört, eingeschaltet.

igilized by Google

812 Reichstag zu Nürnberg im Pebr. und Merz 1401.

1401 nostris et de purere nostro super deseensu predieti domini respondemus, quod satis cla-

rissimum est quod ista uegotia istonun imperatorum tangunt orancs nationes Christiano-

nun et sint maxiine iraportantio et ponderis; unde considerata gravitäte ipsorum non

videtur nobis quod ad nos spectct aliquid cogitare supcrinde.